Num. 17

Boletin Oficial de Aragoén 26/01/2017

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

RESOLUCION de 1 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 5 de julio de 2013, por la que se
actualiza la autorizacion ambiental integrada de la planta de fabricacién y tratamiento
térmico de poliéster PET, en el poligono industrial Valle del Cinca de Barbastro (Hues-
ca), promovida por Novapet, S.A. (Nimero Expte. INAGA 500301/02/2015/06859).

Con fecha 13 de agosto de 2013, se publico en el “Boletin Oficial de Aragon”, nimero 159,
la Resolucién de 5 de julio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que
se actualiza la autorizacion ambiental integrada de la planta de fabricacion y tratamiento tér-
mico de poliéster PET, en el poligono industrial Valle del Cinca de Barbastro (Huesca), promo-
vida por Novapet, S.A. (Numero Expte. INAGA 500301/02/2011/6581).

Con fecha 1 de julio de 2014, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero156,
la Resolucion de 19 de mayo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 5 de julio de 2013, por la que se ac-
tualiza la autorizacion ambiental integrada de la planta de fabricacion y tratamiento tér-
mico de poliéster PET, en el poligono industrial Valle del Cinca de Barbastro (Huesca),
promovida por Novapet, S.A. (Numero Expte. INAGA 500301/02/2014/06581), referente
a la correccion de una errata evidenciada en el anexo I, referido a emisiones a la atmés-
fera y su control.

Con fecha 7 de julio de 2015, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
parte de Novapet, S.A., documentacion técnica relativa a las operaciones prioritarias de la
gestion de sus residuos que ha dado lugar al presente expediente de modificacién puntual de
la autorizacién ambiental integrada.

Resultando que, con fecha 4 de noviembre, se notificd al promotor el preceptivo tramite de
audiencia, de acuerdo a lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun, por un
periodo de diez dias.

Resultando que en la documentacion se justifica que, con las operaciones de tratamiento
actualizadas, la mayoria de sus residuos son enviados a un gestor autorizado para su valori-
zacioén (un 99% de los residuos peligrosos y un 100% de los residuos no peligrosos).

Resultando que Novapet, S.A. ha cumplido con el condicionado relativo a la prevencion y
priorizacion en la gestion de los residuos establecido en su autorizacion.

Resultando que en el articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragon, se establece que la autorizacion ambiental integrada podra
ser modificada puntualmente a solicitud del titular de la instalacion.

Considerando la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, le atribuye a este Instituto la competencia de tramitacion y resolucién de los procedi-
mientos administrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo unico de
la ley, entre las que se incluye la competencia para otorgar las autorizaciones ambientales
integradas.

Considerando que durante esta tramitacién se ha seguido el procedimiento de la Ley
16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion, modificada por
la Ley 5/2013, de 11 de junio; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion
Ambiental de Aragon y la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Admi-
nistraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun, y demas normativa de ge-
neral aplicacion.

Vistos, la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la conta-
minacioén; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Protecciéon Ambiental de
Aragon; la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados; la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y
del Procedimiento Administrativo Comun; el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del
Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administra-
cién de la Comunidad Auténoma de Aragén, y demas disposiciones de general aplica-
cion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 5 julio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, por la que se actualiza la autorizacién ambiental integrada de la planta de fabrica-
cion y tratamiento térmico de poliéster PET, en el poligono industrial Valle del Cinca de Bar-
bastro (Huesca), promovida por Novapet, S.A., en el siguiente sentido:

1. Se sustituye el anexo IV. Produccion de residuos y su control, por el siguiente:

1515

csv: BOA20170126015



Boletin Oficial de Aragoén 26/01/2017

ANEXO IV
PRODUCCION DE RESIDUOS Y SU CONTROL

A. Prevencion y priorizacion en la gestion de residuos.

Conforme a lo previsto en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contami-
nados, Novapet, S.A. debera gestionar los residuos generados en la planta aplicando el si-
guiente orden de prioridad: prevencion, preparacion para la reutilizacion, reciclado y otros
tipos de valorizacion, incluida la valorizacion energética.

Actualmente, Novapet, S.A. aplica las medidas de prevencion en la generacién de resi-
duos y de preparacion para el reciclado o valorizacion posterior que se sefialan en el condi-
cionado 1.4. Mejores técnicas disponibles, de esta resolucion.

En lo que respecta a la gestion posterior, Novapet, S.A. prioriza la valorizacion frente a la
eliminacion en aquellos residuos de las tablas de los apartados B. Produccion de residuos
peligrosos y C. Produccion de residuos industriales no peligrosos, del presente anexo, para
los que se ha sefalado como operacién de tratamiento actual un codigo de operacion R.

Para el resto de residuos, en los que se ha sefialado como operacién de tratamiento actual
un codigo de operacion D, los residuos podran seguir siendo tratados mediante las opera-
ciones de eliminacion actuales, siempre y cuando esté justificado que no queda otra opera-
cion de tratamiento viable y se evite o reduzca al maximo su repercusion en el medio am-
biente.

B. Produccion de residuos peligrosos.

Se incluye en la presente autorizacion la inscripcion de Novapet, S.A. en el Registro de
pequenos productores de residuos peligrosos, segun lo establecido en la Ley 22/2011, de 28
de julio, de residuos y suelos contaminados, con el niumero de inscripcion AR/PP-6801, para
los siguientes residuos:

- Residuos cuya gestidon se debera llevar a cabo de acuerdo al régimen general estable-
cido en el Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para
la ejecucion de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Basica de Residuos Toxicos y Peligrosos:

| Cartidad B Operacdn da

Residuas paigrasoes Cadiga LER (Vi) Codiga HP AT
Efvatet &ud Senan resios de sust :

PSS que o-un anan rastos de sustansios Batia 5 HPi4 3
peligrosss o estin contaminados por dllas
Residucs de dner de imprasidn que conisnan 80317 am HE14 06
BN P RS
Mpsarbemes, malaiales de flmddn {induidos
las filras da i speciicadas & L

s i u. & aceite no especdca an ata 150203 15 HPi4 na
calagaria) trapas de limpiera y ropas
| At eriless oon Fidnacarbuns)
Otras disalvartes y mazclas de disaolvertas 140803 a3 HP3 -
{scprepand]
s maténiales de aislamianto que cansiskéan
an, o corntiendan, sustancas pdigrosas {lana de 170633 1 HP14 D5
roca)

- Residuos cuya entrega podra realizarse conforme a lo dispuesto en el Real Decreto
110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electrénicos; al Real De-
creto 679/2006, de 2 de junio, por el que se regula la gestidon de los aceites industriales
usados y al Real Decreto 106/2008, de 1 de febrero, sobre pilas y acumuladores y la gestion
ambiental de sus residuos:

Carfidad Operacdan de
Residuas eSS Cadiga LEA Cadiga HP
o paligrases a0 (V) * Rt rmisa
Aot gnkioos de aidamiema y bansmisan 130208 1 HPE A9
e calar
Tubos fluorescentes y atms residucs que 200121 g HPE R4
e N mencouna

La lana de roca se almacena en contenedores ubicados en diferentes puntos segun su
necesidad. El resto de residuos peligrosos generados en el proceso de fabricacion se alma-

1516

csv: BOA20170126015



Num. 17

Boletin Oficial de Aragoén 26/01/2017

cenan en el interior de una nave con solera impermeable y que dispone de una canaleta para
la recogida de posibles derrames hacia un depésito enterrado de 1.000 .

Sin perjuicio del cumplimiento de lo establecido en el apartado A de este anexo, la em-
presa debera cumplir todas las prescripciones establecidas en la vigente normativa sobre
residuos peligrosos para los pequefios productores, incluidas en la Ley 22/2011, de 28 de
julio, de residuos y suelos contaminados; en el Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el
que se aprueba el Reglamento para la ejecucion de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Basica
de Residuos Toxicos y Peligrosos y en el Decreto 236/2005, de 22 de noviembre, del Go-
bierno de Aragén, por el que se aprueba el Reglamento de la produccién, posesion y gestion
de residuos peligrosos y del régimen juridico del servicio publico de eliminacion de residuos
peligrosos en la Comunidad Auténoma de Aragon.

C. Produccion de residuos no peligrosos.

Los residuos no peligrosos que Novapet, S.A. genera en la actividad son los siguientes:

Certiclad Oparacicn da
Resicuas industides na paligroses Cadiga LER (Vi) fratamienia
} actudizada
Paped y cartdn 200101 20 A3
Plisficas 200139 4 R3a
Metadlas 200140 a Rs
Mewncla de residuas municipales 200301 614 05

Los residuos se almacenan en contenedores de diferentes capacidades, entre 20 y 30 m3,
en las zonas préximas a los puntos de produccion.

Sin perjuicio del cumplimiento de lo establecido en el apartado A de este ANEXO.

- Los residuos industriales no peligrosos generados en la planta deberan gestionarse me-
diante un gestor autorizado, conforme a lo previsto en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de resi-
duos y suelos contaminados y el Decreto 2/2006, de 10 de enero, del Gobierno de Aragon,
por el que se aprueba el Reglamento de la produccién, posesion y gestion de residuos indus-
triales no peligrosos y del régimen juridico del servicio publico de eliminacion de residuos in-
dustriales no peligrosos no susceptibles de valorizacién en la Comunidad Auténoma de
Aragon.

- Los residuos domésticos generados deberan gestionarse de acuerdo a la Ley 22/2011,
de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados, y a las ordenanzas municipales de Bar-
bastro. En cualquier caso, se fomentara la segregacion de residuos por materiales y se depo-
sitaran en los contenedores de recogida selectiva, si ésta existe, para facilitar su reciclado y/o
valorizacion posterior.

D. Control de la produccién de residuos.

D1. Control de la produccion de residuos peligrosos.

Novapet, S.A. debera llevar un archivo cronoldgico, fisico o telematico, en el que se haran
constar la fecha, cantidad, naturaleza, origen, destino, método de tratamiento, medio de
transporte y frecuencia de recogida de los residuos peligrosos generados. En el archivo cro-
noldgico, se incorporara la informacion contenida en los documentos de aceptacién y docu-
mentos de control y seguimiento de los residuos peligrosos. La informacién archivada y los
justificantes documentales se guardaran, al menos, tres afos.

D2. Control de la produccion de residuos industriales no peligrosos.

Novapet, S.A. deberd registrar y conservar en un archivo los documentos de aceptacion
de los residuos industriales no peligrosos durante un periodo no inferior a tres anos.

Esta resolucion se notificara en la forma prevista en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun, y se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 23.3 y 23.4 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la
contaminacion.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del insti-

1517

csv: BOA20170126015



Num. 17

Boletin Oficial de Aragoén 26/01/2017

tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 1 de diciembre de 2016.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

1518

csv: BOA20170126015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 3/2017, de 18 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las compensaciones económicas a los árbitros designados para resolver las impugnaciones en materia de elecciones a órganos de representación de los trabajadores en la empresa
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/20/2017, de 16 de enero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de 20 de diciembre de 2016, del Gobierno de Aragón, por el que se dictan instrucciones sobre la consulta pública previa en el procedimiento de elaboración normativa a trav



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/21/2017, de 12 de enero, por la que se procede al cese y al nombramiento de Vocales de la Comisión de Senderos Turísticos de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/22/2017, de 10 de enero, por la que se dispone la publicación del Decreto de la Consejería de Servicios Públicos y Personal del Ayuntamiento de Zaragoza, de 13 de mayo de 2016, por el que se convoca, mediante el sistema de libre designación, la 
	ORDEN PRE/23/2017, de 10 de enero, por la que se dispone la publicación del Decreto de la Presidencia de la Diputación Provincial de Zaragoza número 2.084, de 15 de diciembre de 2016, por el que se convoca, mediante el sistema de libre designación, la pro

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de diciembre de 2016, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca oferta restringida de integración en la categoría de Enfermero/a Especialista en Salud Mental en el ámbito de los
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de diciembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/24/2017, de 4 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA), para realizar el proyecto aprobado por la Comisión 
	ORDEN PRE/25/2017, de 4 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA), para realizar el proyecto aprobado por la Comisión 
	ORDEN PRE/26/2017, de 11 de enero, por la que se autoriza la enajenación mediante permuta de fincas pertenecientes al Ayuntamiento de Royuela, con destino a la instalación de depósitos de agua potable.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1999/2016, de 28 de diciembre, por la que se declara la utilidad pública en concreto de la instalación “sustitución de la línea aéreo subterránea de media tensión YN - 10.534 desde límite de provincia hasta Mirambel y nuevo centro de transformac

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 4/2017, de 18 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la herencia de D. Vicente Domínguez Sebastián, a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 5/2017, de 18 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la herencia intestada de D.ª Raimunda Vallejo Cubero a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el Concurso “Incubadora de Sondeos y Experimentos”, organizado por el Departamen

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de julio de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación y tratamien

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la convocatoria para que el profesorado de la misma pueda efectuar la solicitud/compromiso, en relación con el año 2017 para la evaluación y certificación d



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Sagrada Familia “de Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios de Gestión de Estancias Diurnas 2017-2018, tramitación anticipada y plurianual con procedimiento abiert
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Sagrada Familia “de Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios de Gestión Lavandería 2017-2018, tramitación anticipada y plurianual con procedimiento abierto y varios


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, en el marco del procedimiento para otorgar la autorización administrativa para la distribución de gas natural en la zona del polígono industrial San Miguel de Villanueva de Gallego (Za
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, en el marco del procedimiento para otorgar la autorización administrativa para la distribución de gas natural en la zona del polígono Las Ventas en los términos municipales de Zaragoza

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




